
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  97Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA N° 761/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/647183
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 ( OITO MIL 
REAIS ), em favor do (a) servidor (a), Raoni Raiol Torres, Cargo Gerente, 
Mat. 5946866/1, C P F nº 527.950.552-87 para atender despesas com 
contratação de empresa para prestar serviços de carregamento de equipa-
mentos do PróCatador que serão entregues às cooperativas beneficiadas 
pelo projeto, de acordo com o calendário de entregas, nos municípios de 
Belém/PA, Ananindeua/PA, Marituba/PA, Benevides/PA, Abaetetuba/PA, 
Bragança/PA, Paragominas/PA e Santarém/PA.
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 000000 283.768 339039
DESPESA: 339039 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 950772

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 755/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/621238
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Mat. 80845321, Cargo Coorde-
nador, MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA, Mat. 57196308/1, Cargo 
Assistente Administrativo da IMO, que se deslocarão para os Municípios 
de Paragominas e Tomé Açú/PA, no período de 19/06 a 23/06/2023, para 
realizar visita ao SINE para acompanhamento as rotinas da IMO monitora-
mento e supervisão das ações do SINE/SEASTER. Cujo motorista WALDIR 
DUARTE NOGUEIRA, Mat. 5907264/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 760/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/669717
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
José de Ribamar Fernandes, Mat. 80015508/1, Cargo Secretário Executivo, 
LUCIANO DE JESUS COSTA, Mat. 3542758/1, Cargo Assistente Administra-
tivo, que se deslocará para o Município de São Miguel do Guamá/PA, no 
período de 28/06 a 01/07/2023, para Realizar Capacitação de Assessora-
mento para o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de 
Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 756/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/670184
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
SÉRGIO VIEIRA DA COSTA, Mat. 57231229/2, Cargo Gerente, que se des-
locará para os Municípios de Bragança e Augusto Correa/PA, no período 
de 26/06 a 29/06/2023, para Assessoramento técnico à Gestão Municipal 
sobre Benefícios Eventuais, PVAC, BPC no Cadúnico, BPC em situações de 
Calamidade Pública, e Programa BPC na Escola, para inserção das famílias 
e beneficiários no CADÚNICO.

Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 02660000039-002241 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 758/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/672100
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, Mat. 2025183, Cargo Gerente, SUELI 
DO SOCORRO FARO DE OLIVEIRA, Mat. 595486/1, Cargo Gerente, que se 
deslocarão para os Municípios de Água Azul do Norte/PA, Ourilândia do Norte/
PA, Tucumã/PA, São Félix do Xingú/PA, no período de 26/06 a 30/06/2023, 
para realizar reuniões e apresentação do Programa Primeiro Ofício com as 
Autoridades e Empresários dos Municípios citados. Cujo Colaborador Eventual 
MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 / 01 500 0000 01 006357 
284.200 3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 757/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/673320
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EVERSON LUIS MORAES COSTA, CPF: 688.318.622-00, Cargo Colaborador 
Eventual, que se deslocará para o Município de Marabá, no período de 21/06 a 
24/06/2023, para participar de debate /Palestra, sobre o Mercado de Trabalho 
no Pará, com destaque para a empregabilidade no Setor de Comércio.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 / 01 500000001 283.751 
3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 950770

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 739 – Belém-PA , 12 de junho de 2023
Contrato Administrativo nº 11/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JESUS ANTONIO DA COSTA, mat. 
3210499/1-Cargo Secretario de Diretoria, lotado na INFRA/SEASTER, para 
atuar como fiscal titular e THAIS COSTA RIBEIRO, mat. 5931933/2, lotada 
na GMP/DAF, atuar como Fiscal Suplente respectivamente do Contrato Ad-
ministrativo nº 11/2023/SEASTER, celebrado com a empresa BENEVIDES 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA-ME , cujo objeto é Aquisição de GLP (GÁS LIQUE-
FEITO DE PETRÓLEO), para atender demanda do prédio sede e unidades 
vinculadas desta SEASTER, conforme Anexo I do Edital do Pregão Eletrôni-
co Nº 08/2023 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 950463


